
N.º 103

lunes 30 de mayo de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2331 (1/1)

OTRAS DISPOSICIONES
ENTE VASCO DE LA ENERGÍA

2331
RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2022, del Director General del Ente Vasco de la Energía, por 

la que se procede a dar publicidad al incremento de la dotación presupuestaria del programa 
de anticipos reintegrables, destinados a inversiones en eficiencia energética y uso de energías 
renovables, en el sector de la Administración Pública Local de Euskadi – Gauzatu Energia.

Que, mediante Resolución de 13 de diciembre de 2021, del Director General del Ente Vasco 
de la Energía, publicada en el BOPV n.º 261 de fecha 30 de diciembre de 2021, se procedió a la 
aprobación, convocatoria y publicación de las bases reguladoras del Programa de anticipos rein-
tegrables destinados a inversiones en eficiencia energética y uso de energías renovables en el 
sector de la Administración Pública Local de Euskadi – Gauzatu Energía.

Que conforme a lo previsto en la Base 4.ª del Programa Gauzatu Energía, la dotación económica 
destinada al citado programa de anticipos asciende a noventa millones (90.000.000) de euros, 
según el correspondiente crédito establecido al efecto en los presupuestos del Gobierno Vasco.

Que la compleja situación económica que se está viviendo en los mercados de aprovisio-
namiento de materias primas y, concretamente, en los mercados energéticos durante el último 
trimestre de 2021 y con especial incidencia en el primer trimestre del 2022, aconseja reforzar más 
si cabe los objetivos establecidos para la Administración Pública Local de la CAE en la Ley 4/2019, 
de 21 de febrero, de Sostenibilidad Energética de la Comunidad Autónoma Vasca y que se pre-
tenden impulsar desde el Gobierno Vasco por medio del Programa Gauzatu Energía. Es por ello 
que ante una coyuntura tan adversa como la actual se hace necesariamente urgente tratar de 
acelerar, en la medida de lo presupuestariamente posible, la implantación en la Administración 
Pública Local de la CAE tanto de medidas de ahorro y eficiencia energética como de implantación 
de instalaciones de energías renovables que permitan reducir la dependencia de los combustibles 
fósiles minorando así el coste energético soportado por dichas administraciones públicas.

Por lo expuesto,

RESUELVO:

Dar publicidad al incremento de la dotación presupuestaria máxima para atender las ayudas 
convocadas por Resolución de 13 de diciembre de 2021 del Director General del Ente Vasco de la 
Energía, publicada en el BOPV n.º 261 de fecha 30 de diciembre de 2021, de aprobación, convo-
catoria y publicación de las bases reguladoras del Programa de anticipos reintegrables destinados 
a inversiones en eficiencia energética y uso de energías renovables en el sector de la Administra-
ción Pública Local de Euskadi – Gauzatu Energía.

El incremento de la dotación en 10.000.000 euros, quedando fijada la dotación económica 
destinada a este programa de anticipos en cien millones (100.000.000) de euros, según el 
correspondiente crédito establecido al efecto en los presupuestos del Gobierno Vasco. Así, la 
cuantía total del conjunto del fondo de financiación no superará la cantidad de cien millones 
(100.000.000) de euros.

En Bilbao, a 11 de mayo de 2022.

El Director General del Ente Vasco de La Energía,
IÑIGO ANSOLA KAREAGA.


